
turinys

schemos

ii. LietuVos VALstyBĖ     

 1. Valstybės teritorijos sudėtinės dalys

iii. GeoLoGinĖ sAnDArA ir ŽemĖs turtAi

1. uolienų skirstymas
2. naftos produktai 

Viii. DirVoŽemis

1.  Dirvodaros veiksniai
2.  Dirvožemį sudarantys elementai

iX. AuGALiJA ir GyVŪniJA

1. Lietuvos augalijos bendrijos

X. KrAŠtoVAiZDis ir sAuGomos Vietos

1. Kraštovaizdį formuojantys veiksniai



turinys

40
TURINYS

Europoje esama daug didesnių už Lietuvą šalių, bet yra ir 
keliolika mažesnių, kaip antai Latvija, Kroatija, Slovakija, Esti-
ja, danija ar Šveicarija, nekalbant jau apie tokias mažytes šalis 
kaip Monakas ar Vatikanas.

Lietuvos teritorija – žemės paviršiaus plotas, apjuostas 
valstybės sienų, viršum to ploto esanti oro erdvė ir po juo slūg-
sančios žemės gelmės. tai sudaro maždaug 0,04 % žemės sau-
sumos ploto. Lietuva nėra didelė, tačiau net 21 Europos valsty-
bė už ją mažesnė. Nemažai valstybių yra panašaus dydžio kaip 
Lietuva.

Valstybės teritorijos sudėtinės dalys

VaLstyBės
teritorija

jŪros DaLis oro erDVė

vidaus  
vandenys

teritoriniai
vandenys

išskirtinė
ekonominė zona

sausuMa

LIEtuVOS VALStyBė

Vieta Europos valstybė dydis (km2)

1 Rusija 17 098 242 

2 ukraina 603 700

3 Prancūzija 547 030

4 Ispanija 497 304

5 Švedija 449 964

6 Vokietija 357 021

7 Suomija 337 030

8 Norvegija 324 220

9 Lenkija 312 685

10 Italija 309 547

didžiausios Europos valstybės     

Valstybės teritorijos sudėtinės dalys



turinys Uolienų skirstymas

54
TURINYS

2. uolienos ir naudingosios iškasenos 

Uolienos – natūralūs dariniai, susiformavę iš vienodų arba 
įvairios sudėties mineralų.

žemės pluta sudaryta iš uolienų, skirtingų savo forma, san-
dara ir spalva. Pagal kilmę jos skirstomos į magmines, nuosėdi-
nes ir metamorfines. dėl dūlėjimo, didelio suslėgimo ir aukštos 
temperatūros vienos rūšys virsta kitomis.

Ką vadiname magminėmis, nuosėdinėmis ir metamorfinė-
mis uolienomis, kur jos formuojasi, kokios jų savybės ir kur jos 
naudojamos (naudingosios iškasenos)?

uoLienos

MagMinės
(granitas)

nuosėDinės

nuotrupinės
(žvyras, smėlis)

organinės
(klintys)

MetaMorfinės
(gneisas)

cheMinės
(gipsas)

uolienų skirstymas

Magminės uolienos suda-
ro didžiąją žemės plutos dalį. Jos 
formuojasi iš skystos magmos, jai 
vėstant ir stingstant gelmėse (pvz., 
granitas) arba iš ugnikalnių išsi-
veržus į paviršių (pvz., bazaltas).

GEOLOGINė SANdARA IR žEMėS tuRtAI

Granitas



turinys Naftos produktai

57
TURINYS

Durpės. Susidarė užaugant įvairiems vandens telkiniams, 
vykstant pelkėdarai kitose tam palankiose teritorijose. didžiau-
si durpynai: Rėkyvos, didysis tyrulis, Aukštumala, Mūšos ty-
relis. Iš durpių daromas kompostas, gaminami daigų auginimo 
vazonėliai. Gydomosios durpės tiekiamos kurortų gydykloms. 
durpės – puiki žaliava chemijos, maisto, energetikos pramonei.

Nafta – žemės plutoje susidaręs į aliejų panašus degus 
skystis. Jos randama nuosėdinės kilmės akytose uolienose, 
būna įsisunkusi į smėlį, smil-
tainį, klintį. Pasaulyje nafta 
laikoma vienu iš svarbiausių 
išteklių, nuo kurių priklauso 
žmonijos gerovė. Lietuvoje 
eksploatuojama 10 naftos 
telkinių šalies vakarinėje 
dalyje (pvz., Vilkyčiuose, 
Šiūpariuose, Vėžaičiuose). 
tai patenkina 5 % šalies po-
reikių. Naftos gavyba

Naftos produktai 

benzinas
dyzelinas

žibalas

asfaltas plastikas

Naftos
produktai

parafinai

tirpikliai

tepalai ir
alyvos

uOLIENOS IR NAudINGOSIOS IŠKASENOS



turinys Dirvodaros veiksniai

128
TURINYS

VIII. dIRVOžEMIS

dirvožemis – viršutinis purus žemės plutos sluoksnis, ku-
riame gali augti ir derėti augalai. Jis svarbus ne tik augalams, 
bet ir žmonėms, nes dirvožemyje užauginamos pagrindinės 
maistinės kultūros. Lietuviai žemei maitintojai nuo seno skyrė 
ypatingą dėmesį ir pagarbą – čia iš kartos į kartą perduodamos 
jos dirbimo, pasėlių priežiūros, didelių derlių paslaptys ir tra-
dicijos.

dirvodaros veiksniai



turinys Dirvožemį sudarantys elementai

130
TURINYS

šis sluoksnis storesnis ir ryškesnis, tuo dirvožemio derlingumas 
mažesnis.

B horizontas – įplovimo horizontas. Jame kaupiasi iš A ho-
rizonto išplautos mineralinės ir organinės medžiagos. Šio ho-
rizonto spalva priklauso nuo įplautų medžiagų rūšies. Pavyz-
džiui, jei įplaunami geležies junginiai, jis tampa rusvo ar rausvo 
atspalvio.

C horizontas – dirvodarinė uoliena. Lietuvos sąlygomis tai 
gali būti, pavyzdžiui, molis, smėlis, žvyras, durpės, klintys.

dirvožemį sudaro mineralinės ir organinės dalelės (humu-
sas), organizmai, vanduo bei oras. Jų kiekis įvairiuose dirvo-
žemiuose gali skirtis. Jei vanduo užpildo poras, oro gali beveik 
nelikti. Nuo šių sudedamųjų dalių sąveikos priklauso dirvože-
mio savybės: struktūra, grūdėtumas, drėgnumas, rūgštingumas 
ir kt.

dirvožemio derlingumas – tai dirvožemio gebėjimas aprū-
pinti augalus mineralinėmis medžiagomis, drėgme, suteikti jų 
šaknims pakankamai oro ir sudaryti palankią terpę augti. der-

dirvožemį sudarantys elementai

dirvožemio 
elementai

organinės 
dalelės ir  

organizmai

mineralinės 
dalelės

oras

vanduo

dIRVOžEMIS



turinys Lietuvos augalijos bendrijos

136
TURINYS

saulės spinduliavimo, žmogaus ūkinės veiklos. Pagal tai skiria-
ma miško, pievų, pelkių, vandens telkinių, pajūrio bei smėlynų 
ir kultūrinio kraštovaizdžio augalija.

Lietuvos augalijos bendrijos

Miškų augalija

Kadaise miškais buvo apaugusi beveik visa Lietuvos teri-
torija. Prie upių įsikūrusios gyvenvietės pamažu plėtėsi. Joms 
reikėjo vis daugiau laisvų žemės sklypų, kurių atsirasdavo 
iškirtus mišką. daug medienos buvo iškirsta XVI–XVIII a. 
Rąstus arkliais žmonės vežė prie upių, rišo į sielius ir plukdė 
pasroviui, daugiausia į Rytų Prūsiją. Mediena buvo mainoma 
į druską, geležį, audinius, o iškirsti plotai paverčiami dirba-
mais laukais. daug miškų nukentėjo per karus. XX a. pradžioje 
Lietuvoje miškingumas buvęs pats mažiausias – vos 18 %. di-
dėti pradėjo po Antrojo pasaulinio karo, kai mažiau derlingos 
žemės buvo apsodintos miškais. dabar šalies miškingumas –  
33 % ir nuolat auga. Vidutinis Europos miškingumas siekia  
32 %, didžiausias yra Suomijoje (73 %) ir Švedijoje (69 %). Ma-
žai miškų yra didžiojoje Britanijoje (12 %) ir ukrainoje (17 %). 

miško

pievų
kultūrinio

kraštovaizdžio

augalija

pajūrio ir
smėlynų pelkiųvandens 

telkinių

AuGALIJA IR GyVŪNIJA



turinys  Kraštovaizdį formuojantys veiksniai

153
TURINYS

X. KRAŠtOVAIZdIS IR SAuGOMOS   
  VIEtOS

1. Kraštovaizdis

Kraštovaizdis – tai žemės paviršiaus gamtinių ir žmogaus 
sukurtų (antropogeninių) elementų visuma. Jis apima visą ša-
lies teritoriją ir erdvę – miestus ir miestelius, kaimų vietoves, 
miškus ir vandenis, daro įtaką žmonių gyvenimui ir veiklai, yra 
tautinio tapatumo pamatas ir gyvenimo kokybės dalis.

Gamtos sukurti kraštovaizdžio elementai – paviršinės uo-
lienos ir reljefas, pažemio oras, paviršiniai ir gruntiniai vande-
nys, dirvožemis, augalija ir gyvūnija.

Kraštovaizdį formuojantys veiksniai

klimatas

augalija ir 
gyvūnija

reljefas
ir

uolienos

Kraštovaizdis

žmonių
veikla

vandenys


